[image: image1.jpg]B 5 1 U

河套学院2016—2017学年

期末试卷复查工作总结

根据关于印发《河套学院本科教学工作合格评估实施方案》的通知（河院发[2017]205号）文件要求，按照“以评促建，以评促改，以评促管，评建结合，重在建设”的评估方针，为了进一步规范考试试卷管理，依据《河套学院考试管理办法（修订）》（河院发[2017]199号）、《河套学院2017—2018学年第一学期期末教学工作安排意见》（河院发[2017]137号）要求，教务处组织各系部开展2016-2017学年两个学期考试试卷复查工作，各系部成立试卷复查小组，采取任课教师对所任教班级的试卷进行自查、系部复查小组进行检查相结合的形式，主要从命题质量、试卷评阅、卷面质量和试卷管理等方面进行检查和评价，查找存在的问题。现将各系部试卷复查工作中查出的问题总结如下：
一、存在的问题

（1） 命题质量

1.题型

（1）客观性试题比例偏大（如：机电工程系、汉语言文学系、理学系、体育教学部、土木工程系、医学系、农学系）；

（2）题型比例不合理，综合性、应用性试题偏少（如：汉语言文学系）；

（3）题型传统、单一（如：汉语言文学系）；

（4）部分试卷以模块各自出题，题型不集中（如：农学系）。

2.难易程度

（1）未能准确掌握学生的学习情况，尤其是对蒙授班学生的学习情况分析不够透彻，导致试卷难易程度出现偏差，成绩不呈正态分布（如：机电工程系）；

（2）个别试卷难度偏高或偏低（如：汉语言文学系、外国语言文学系、经济管理系、理学系）。

3.题量

（1）个别试题题量偏少（如：汉语言文学系）；

（2）主观题题量较少（如：农学系）。

4.覆盖面

部分试题命题未按考试大纲要求覆盖课程的重点、难点，出现覆盖面较窄或覆盖不均匀的现象（如：汉语言文学、艺术系、医学系）。

5.命题

（1）命题中存在的错误率占6％（如：蒙古语言文学系）；

（2）填空题、多选题答题要求有错误（如：农学系）；

（3）个别教师出题出现知识点重复的问题（如：艺术系）；

（4）小题题目表达不清楚（如：外国语言文学系）。

6.与课程考试大纲符合度

较多课程的试题与考试大纲不符，甚至有的试题与考试大纲符合程度还达不到40%（如：医学系）。

7.试题命题审批情况

（1）教研室主任审批不严格（如：汉语言文学系），部分试卷命题审批表中的“教研室意见”、“系部意见”没有手签意见（如：艺术系）；

（2）存在考试结束后补填试题命题审批表的现象（如：汉语言文学系）；

（3）存在命题审批签字时间前后倒置的问题（如：理学系）。

（二）试卷评阅

1.流水判卷情况

（1）存在未真正流水阅卷的现象（如：汉语言文学系、理学系）；

（2）个别教师流水判卷人数未达要求，应至少3人，实为2人（如：艺术系）；

（3）流水判卷不规范（如：农学系）。

2.试卷评阅情况

（1）存在试卷评阅不规范的问题，有的教师在分数上画圆圈或划两横杠（如：汉语言文学系）；有的教师在错误处标注不规范，有画线的，有画圈的（如：土木工程系）；有的教师试卷评阅错误处未划横线(如：理学系)；有的教师在得分前面写“+”号或扣分处写“-”号（如：外国语言文学系、农学系、汉语言文学系）；有的教师在试卷上乱写乱画(如：体育教学部）；有的分数书写过大，反复修改，影响卷面美观（如：汉语言文学系）；

（2）存在评阅标准前后不一致的现象（如：机电工程系），作文评分给分标准不一，有时过于宽松（如：外国语言文学系）；

（3）个别试卷批改错误（如：外国语言文学系）；

（4）批改使用不同颜色笔，在试题上做标记，使用“√”（如：农学系）；

（5）个别题目漏判，评阅人签名处、成绩分析表有涂改现象（如：外国语言文学系）；

（6）部分试卷评阅不规范，有涂改现象（如：经济管理系）；

（7）阅卷不规范问题占81％的比例（如：蒙古语言文学系）。

3.试卷分析情况

（1）试卷分析按照总评成绩分析，未按照卷面成绩分析（如：机电工程系、外国语言文学系、农学系）；

（2）分析不够细化，没有针对性，或没有可操作性（如：汉语言文学系、土木工程系、汉语言文学系）；

（3）难度、信度、题量、覆盖面分析过于简单，考生对基本知识、理论、技能的掌握情况分析、教学中存在的问题、今后改进教学的建议均没有认真全面地进行分析和总结（如：医学系、理学系、体育教学部）；

（4）部分试卷分析表对学生的学习效果及存在的问题分析不够准确（如：经济管理系）；

（5）试卷分析客观，但不具体（如：马列教学部）；

（6）个别试卷分析表上学号姓名为打印粘贴，不符合要求（如：理学系）；

（7）个别试卷分析内容为打印，未手写，未紧密结合学生卷面成绩进行分析（如：农学系）。

4.扣分和给分情况

（1）没有严格按照答题要点给分，阅卷给分没有细化，缺少步骤分（如：汉语言文学系、理学系、外国语言文学系、土木工程系、机电工程系、农学系、马列教学部）；

（2）阅卷给分较宽松（如：汉语言文学系、外国语言文学系）；

（3）存在有意识加分情况（如：汉语言文学系）；

（4）选择题每五个小题给一次分，不是每小题给分，小题前未标记得分（如：外国语言文学系）；

（5）主观性试题没有明确评分要点（如：医学系、经济管理系）；

（6）未明确说明小题数量、分值（如：农学系）；

（7）计算题存在给分不规范现象，如：只有公式和结果与既有公式又有代数过程和结果的试卷，赋分分值相同（如：土木工程系）；

（8）扣分给分不合理情况占58％（如：蒙古语言文学系）；

（9）给分有涂改现象（如：农学系）。

5.核分情况

（1）试卷核分有错误（如：外国语言文学系、机电工程系、汉语言文学系、理学系、马列教学部、体育教学部、土木工程系、蒙古语言文学系、艺术系、医学系、农学系）；

（2）核分有涂改现象（如：农学系）；

（3）核分问题占48％的比例（如：蒙古语言文学系）。

（三）卷面质量

1.修正成绩规范问题

（1）修正成绩不规范（如：机电工程系、外国语言文学系、蒙古语言文学系、经济管理系）；

（2）修正成绩未签字 （如：汉语言文学系、外国语言文学系、土木工程系、艺术系、经济管理系、农学系）；

（3）个别试卷分数有涂改现象，涂改后阅卷人、系主任未签字（如：理学系）。

2.教师签字规范问题

（1）教师签名不规范（如：机电工程系、理学系、蒙古语言文学系）；

（2）用印章代替签名（如：汉语言文学系、外国语言文学系、艺术系）；

（3）阅卷过程中，教师代替签名 （如：汉语言文学系）；

（4）个别试卷分析表教师签名为打印体，试卷成绩报告表、试卷审批表中系部意见只盖章无签字，部分没有日期（如：土木工程系）；

（5）个别试卷题首得分框内未签字（如：土木工程系）；

（6）有的在方框外签字（如：汉语言文学系）；

（7）有的签字笔迹杂乱，无法分辨阅卷的教师（如：汉语言文学系）；

3.题目分值标注

（1）个别试卷题目分值标注不规范（如：马列教学部）；

（2）题目分值标注格式不统一（如：外国语言文学系）；

（3）答题得分与题头总得分框内分数不一致（如：外国语言文学系）；

（4）个别试卷题目分值标注有误（如：艺术系、农学系）；

（5）个别试卷的个别题目批阅时在题首前未标注分值（如：理学系）；

（6）部分小题前未给分（如：土木工程系、艺术系）；

（7）某些题型中未给出分数值（如：农学系）；

（8）有的分值未写到题号前，写在了答题区域（如：汉语言文学系）；

（9）部分小分写到了试题右侧（如：农学系）；得分未标注于试题左侧（如：艺术系）；小分未放在小题号前面（如：外国语言文学系）。

4.试卷格式规范问题

（1）字体、字号、行间距、页边距、字间距、标点符号等存在问题（如：汉语言文学系、外国语言文学系、农学系、医学系）；

（2）个别公式在编辑时出现错误（如：理学系）；

（3）试卷卷首出现系部名称（如：外国语言文学系）；个别试卷卷首专业名称、班级名称书写不完整（如：理学系）；课程名称与人才培养方案中的不符（如：外国语言文学系）；学期数字使用小写（如：外国语言文学系）；个别课程名称填写简写没有写全称（如：马列教学部）；

（4）题目序号标注错误（如：外国语言文学系、汉语言文学系、土木工程系）；

（5）试卷格式不规范（如：马列教学部、体育教学部、蒙古语言文学系）；

（6）个别题号后面有的有两个点、有的空格不一（如：外国语言文学系）；

（7）有的填空题多画空格，或没有留空（如：汉语言文学系）；

（8）个别选择题没有留括号，选项有误（如：汉语言文学系）；

（9）排版格式不美观，个别学生未将答案写入答题纸内，阅卷教师也进行了批改，答题卡卷头未写“答题卡”字样，答题卡中缺少题号，试题后未明确标出答题位置或者标注不一致，未给出答案空间，首字母未大写，段首未缩进，换行时西文字符不连贯，拼写错误，总得分框内缺少一个题的给分小框，《大学英语一》答题卡上命题人是***，试卷和答题纸上命题人不一致（如：外国语言文学系）；

（10）部分试卷中英文字体书写不规范（如：农学系）；

（11）有错别字（如：外国语言文学系、体育教学部）；

（12）部分试卷卷首总分框中出现多余或缺失题号（如：农学系）；

（13）部分试卷“信息栏、密封线”不规范（如：农学系）；

（14）部分试卷“得分、评阅人”栏目不在规定位置（如：农学系、外国语言文学系）。

（四）试卷管理

1.考试情况登记表填写规范情况

（1）系部名称、专业名称填写不完整（如：机电工程系、理学系、艺术系）；

（2）考试科目名称与人才培养方案课程名称不一致（如：机电工程系）；

（3）专业班级名称不规范，如“汉语”“汉语言”“语教”“新采”等（如：汉语言文学系）；

（4）考试时间没有写具体时间段或有误（如：汉语言文学系、土木工程系、农学系）；

（5）考试情况登记表所登记人数与试卷份数不一致（如：理学系）；

（6）缺考没填“无”（如：理学系）；考试时间一栏有误，部分记录系部专业简写（如：艺术系）；部分试卷的考试情况登记表中考试时间一栏没填具体开考时间（如：土木工程系）；

（7）个别考场记录未填写（如：理学系）；

（8）监考教师非本人签字（如：理学系、土木工程系、农学系）；

（9）考试情况登记表填写不规范（如：农学系）；

（10）个别填写不规范，个别未填写缓考、缺考学生学号、姓名（如：医学系）。

2.试卷印制

（1）试卷印制不规范占3%（如蒙古语言文学系）；

（2）有些试卷印制模糊，有阴影现象（如：农学系）。

3.试卷样卷

（1）试卷样卷不完整（如：外国语言文学系）；

（2）试卷样卷缺失（如：蒙古语言文学系）；

（3）试卷审批表、样卷和参考答案单独装订（如：艺术系）。

4.标准（参考）答案

（1）参考答案有错误，有错别字或量纲单位有错误（如：汉语言文学系、土木工程系、理学系）；

（2）参考答案分值不够细化，欠缺要点分，个别应用型试题无参考答案（如：汉语言文学系）；

（3）一些课程标准答案中，计算题无步骤，只有结果（如：土木工程系）；

（4）参考答案缺失问题占12％（如：蒙古语言文学系）。

5.试卷装订情况

（1）有的试卷装订顺序有误（如：汉语言文学系、体育教学部、理学系）；有的试卷装订松散（如：汉语言文学系、土木工程系）；有的试卷未沿装订线装订（如：外国语言文学系、理学系、机电工程系、土木工程系）；

（2）试卷装订时只有答题纸而没有试题纸页（如：马列教学部）；

（3）试卷装订中存在问题比例占34％（如：蒙古语言文学系）。

二、改进措施及建议

（一）进一步提高对考试管理工作重要性的认识，严格按照《河套学院考试管理办法（修订）》规范试卷评阅，加强考试各工作环节的管理，进一步认真细致地开展试卷自查工作，对发现的问题应及时进行整改。

（二）加强试题审批管理力度，确保题型合理，难易程度适当，题量合适，提高试卷命题的严谨性、准确性和科学性，保证试题质量。

（三）充分考虑授课对象的差异，按考试大纲要求进行命题，试题内容要符合教学大纲对知识能力的基本要求。

（四）严格按照规范要求进行试卷评阅，采用流水判卷的形式，按评分细则及标准进行评阅，提高试卷评阅的规范性，系部严格检查，强化责任意识，确保细节不出问题。

（五）深入进行试卷质量分析的研究，提升试卷分析的有效性，切实改进和提高教学质量。

教务处

2018年3月2日

河套学院教务处                     2018年3月2日印发

                                             共印35份

院教字〔2018〕7号

PAGE
- 12 -